



MUNICÍPIO DE MARACAÇUMÉ/MA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2023

PROCESSO LICITATÓRIO 040

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PRESIDENTE do(a) MUNICÍPIO DE MARACAÇUMÉ/MA comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 026/2023 referente à *Registro de Preços para futuras e eventuais prestações de serviços especializados de manutenção preventiva e corretiva (instalação, limpeza e recarga de gás) de condicionadores de ar, refrigeradores e bebedouros, incluindo o fornecimento de todos os insumos, materiais, peças, componentes e acessórios para atender o município de Maracáçumé, que ADJUDICA nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):*

Fornecedor : DENILSON F. SOARES - 18.907.003/0001-79

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
1	1	80,00	Serviço	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 337,70	R\$ 27.016,00	R\$ 338,00	R\$ 27.040,00	R\$ 0,30
Descrição: Instalação de ar condicionado tipo splint capacidade de 9.000 BTUS: com o fornecimento de todos os materiais e acessórios.										
1	2	50,00	Serviço	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 396,00	R\$ 19.800,00	R\$ 396,00	R\$ 19.800,00	R\$ 0,00
Descrição: Instalação de ar condicionado tipo splint capacidade de 12.000 BTUS: com o fornecimento de todos os materiais e acessórios.										
1	3	50,00	Serviço	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 446,00	R\$ 22.300,00	R\$ 446,67	R\$ 22.333,50	R\$ 0,67
Descrição: Instalação de ar condicionado tipo splint capacidade de 18.000 BTUS: com o fornecimento de todos os materiais e acessórios.										
1	4	58,00	Serviço	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 498,00	R\$ 28.884,00	R\$ 498,67	R\$ 28.922,86	R\$ 0,67
Descrição: Instalação de ar condicionado tipo splint capacidade de 24.000 BTUS: com o fornecimento de todos os materiais e acessórios.										
2	1	186,00	Serviço	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 505,00	R\$ 93.930,00	R\$ 505,33	R\$ 93.991,38	R\$ 0,33
Descrição: Manutenção preventiva e corretiva em ar condicionado do tipo splint de 9.000 BTUS: recarga de gás, reparos pontuais incluso conserto do controle remoto.										
2	2	100,00	Serviço	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 550,00	R\$ 55.000,00	R\$ 550,00	R\$ 55.000,00	R\$ 0,00
Descrição: Manutenção preventiva e corretiva em ar condicionado do tipo splint de 12.000 BTUS: recarga de gás, reparos pontuais, incluso conserto do controle remoto.										
2	3	120,00	Serviço	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 600,00	R\$ 72.000,00	R\$ 601,00	R\$ 72.120,00	R\$ 1,00
Descrição: Manutenção preventiva e corretiva em ar condicionado do tipo splint de 18.000 BTUS: recarga de gás, reparos pontuais, incluso conserto do controle remoto.										
2	4	60,00	Serviço	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 707,00	R\$ 42.420,00	R\$ 707,00	R\$ 42.420,00	R\$ 0,00
Descrição: Manutenção preventiva e corretiva em ar condicionado do tipo splint de 24.000 BTUS: recarga de gás, reparo pontuais, incluso conserto do controle remoto.										

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
2	5	60,00	Serviço	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 577,50	R\$ 34.650,00	R\$ 577,58	R\$ 34.654,80	R\$ 0,08
Descrição: Manutenção preventiva e corretiva em ar condicionado do tipo de janela 10.000 BTUS: recarga de gás, reparos pontuais, incluso conserto do controle remoto.										
3	1	50,00	Serviço	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 701,40	R\$ 35.070,00	R\$ 703,33	R\$ 35.166,50	R\$ 1,93
Descrição: Manutenção preventiva e corretiva em bebedouro duas torneiras: recarga de gás, reparos pontuais.										
3	2	30,00	Serviço	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 774,00	R\$ 23.220,00	R\$ 775,00	R\$ 23.250,00	R\$ 1,00
Descrição: Manutenção preventiva e corretiva em bebedouro três torneiras: recarga de gás, reparos pontuais.										
3	3	30,00	Serviço	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 907,00	R\$ 27.210,00	R\$ 909,17	R\$ 27.275,10	R\$ 2,17
Descrição: Manutenção preventiva e corretiva em bebedouro quatro torneiras: recarga de gás, reparos pontuais.										
3	4	25,00	Serviço	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 940,00	R\$ 23.500,00	R\$ 943,33	R\$ 23.583,25	R\$ 3,33
Descrição: Manutenção preventiva e corretiva em bebedouro seis torneiras: recarga de gás, reparos pontuais.										
4	1	25,00	Serviço	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 737,20	R\$ 18.430,00	R\$ 737,67	R\$ 18.441,75	R\$ 0,47
Descrição: Manutenção preventiva e corretiva em freezer uma tampa: recarga de gás, reparos pontuais.										
4	2	15,00	Serviço	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 770,00	R\$ 11.550,00	R\$ 771,67	R\$ 11.575,05	R\$ 1,67
Descrição: Manutenção preventiva e corretiva em freezer duas tampas 350l: recarga de gás, reparos pontuais.										
4	3	15,00	Serviço	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 826,00	R\$ 12.390,00	R\$ 826,67	R\$ 12.400,05	R\$ 0,67
Descrição: Manutenção preventiva e corretiva em freezer duas tampas 500l: recarga de gás, reparos pontuais.										
4	4	30,00	Serviço	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 851,00	R\$ 25.530,00	R\$ 851,67	R\$ 25.550,10	R\$ 0,67
Descrição: Manutenção preventiva e corretiva em geladeira: recarga de gás, reparos pontuais.										
5	1	60,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 70,00	R\$ 4.200,00	R\$ 70,08	R\$ 4.204,80	R\$ 0,08
Descrição: Base de 18 a 24 btus										
5	2	60,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 65,00	R\$ 3.900,00	R\$ 65,00	R\$ 3.900,00	R\$ 0,00
Descrição: Base de 9 a 12 btus										
5	3	150,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 37,67	R\$ 5.650,50	R\$ 37,67	R\$ 5.650,50	R\$ 0,00
Descrição: Cano de cobre de 1/4										
5	4	100,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 42,83	R\$ 4.283,00	R\$ 42,83	R\$ 4.283,00	R\$ 0,00
Descrição: Cano de cobre de 3/8										
5	5	100,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 34,83	R\$ 3.483,00	R\$ 34,83	R\$ 3.483,00	R\$ 0,00

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
Descrição: Cano cobre 5/16 (metros)										
5	6	45,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 37,95	R\$ 1.707,75	R\$ 37,95	R\$ 1.707,75	R\$ 0,00
Descrição: Capacitor										
5	7	60,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 27,42	R\$ 1.645,20	R\$ 27,42	R\$ 1.645,20	R\$ 0,00
Descrição: Capacitor 04										
5	8	60,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 55,00	R\$ 3.300,00	R\$ 55,00	R\$ 3.300,00	R\$ 0,00
Descrição: Capacitor 15										
5	9	60,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 61,00	R\$ 3.660,00	R\$ 61,00	R\$ 3.660,00	R\$ 0,00
Descrição: Capacitor 20										
5	10	60,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 67,00	R\$ 4.020,00	R\$ 67,00	R\$ 4.020,00	R\$ 0,00
Descrição: Capacitor 25										
5	11	60,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 74,67	R\$ 4.480,20	R\$ 74,67	R\$ 4.480,20	R\$ 0,00
Descrição: Capacitor 30										
5	12	60,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 86,17	R\$ 5.170,20	R\$ 86,17	R\$ 5.170,20	R\$ 0,00
Descrição: Capacitor 40										
5	13	60,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 100,83	R\$ 6.049,80	R\$ 100,83	R\$ 6.049,80	R\$ 0,00
Descrição: Capacitor 50										
5	14	60,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 109,42	R\$ 6.565,20	R\$ 109,42	R\$ 6.565,20	R\$ 0,00
Descrição: Capacitor 60										
5	15	50,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 67,00	R\$ 3.350,00	R\$ 67,00	R\$ 3.350,00	R\$ 0,00
Descrição: Capacitor do ventilador										
5	16	70,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 382,33	R\$ 26.763,10	R\$ 382,33	R\$ 26.763,10	R\$ 0,00
Descrição: Carga de gás 410 (kg)										
5	17	70,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 379,33	R\$ 26.553,10	R\$ 379,33	R\$ 26.553,10	R\$ 0,00
Descrição: Carga de gás R22 (kg)										
5	18	30,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 58,17	R\$ 1.745,10	R\$ 58,17	R\$ 1.745,10	R\$ 0,00
Descrição: Chicote para compressor										
5	19	20,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 498,67	R\$ 9.973,40	R\$ 498,67	R\$ 9.973,40	R\$ 0,00
Descrição: Colmeia da evaporadora										
5	20	15,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1.163,33	R\$ 17.449,95	R\$ 1.163,33	R\$ 17.449,95	R\$ 0,00

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
Descrição: Compressor de 12.000 btus										
5	21	15,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1.540,00	R\$ 23.100,00	R\$ 1.540,00	R\$ 23.100,00	R\$ 0,00
Descrição: Compressor de 18.000 btus										
5	22	15,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 2.221,67	R\$ 33.325,05	R\$ 2.221,67	R\$ 33.325,05	R\$ 0,00
Descrição: Compressor de 24.000 btus										
5	23	10,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 905,83	R\$ 9.058,30	R\$ 905,83	R\$ 9.058,30	R\$ 0,00
Descrição: Compressor de 9.000 btus										
5	24	10,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 342,08	R\$ 3.420,80	R\$ 342,08	R\$ 3.420,80	R\$ 0,00
Descrição: Contactora de 9.000 btus										
5	25	10,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 376,67	R\$ 3.766,70	R\$ 376,67	R\$ 3.766,70	R\$ 0,00
Descrição: Contactora de 12.000 btus										
5	26	10,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 427,92	R\$ 4.279,20	R\$ 427,92	R\$ 4.279,20	R\$ 0,00
Descrição: Contactora de 18.000 btus										
5	27	10,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 479,17	R\$ 4.791,70	R\$ 479,17	R\$ 4.791,70	R\$ 0,00
Descrição: Contactora de 24.000 btus										
5	28	50,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 27,17	R\$ 1.358,50	R\$ 27,17	R\$ 1.358,50	R\$ 0,00
Descrição: Disjuntor										
5	29	60,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 99,00	R\$ 5.940,00	R\$ 99,00	R\$ 5.940,00	R\$ 0,00
Descrição: Filtro										
5	30	80,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 47,77	R\$ 3.821,60	R\$ 47,77	R\$ 3.821,60	R\$ 0,00
Descrição: Fita alumínio										
5	31	80,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 27,42	R\$ 2.193,60	R\$ 27,42	R\$ 2.193,60	R\$ 0,00
Descrição: Magote										
5	32	10,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 889,17	R\$ 8.891,70	R\$ 889,17	R\$ 8.891,70	R\$ 0,00
Descrição: Motor 1/3										
5	33	10,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 803,33	R\$ 8.033,30	R\$ 803,33	R\$ 8.033,30	R\$ 0,00
Descrição: Motor 1/4										
5	34	10,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 940,00	R\$ 9.400,00	R\$ 940,00	R\$ 9.400,00	R\$ 0,00
Descrição: Motor 1/5										
5	35	10,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 991,67	R\$ 9.916,70	R\$ 991,67	R\$ 9.916,70	R\$ 0,00

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
Descrição: Motor 1/6										
5	36	10,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 752,08	R\$ 7.520,80	R\$ 752,08	R\$ 7.520,80	R\$ 0,00
Descrição: Motor 1/8										
5	37	20,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 290,83	R\$ 5.816,60	R\$ 290,83	R\$ 5.816,60	R\$ 0,00
Descrição: Motor do ventilador de 12.000 btus										
5	38	20,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 293,33	R\$ 5.866,60	R\$ 293,33	R\$ 5.866,60	R\$ 0,00
Descrição: Motor do ventilador de 18.000 btus										
5	39	20,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 338,00	R\$ 6.760,00	R\$ 338,00	R\$ 6.760,00	R\$ 0,00
Descrição: Motor do ventilador de 24.000 btus										
5	40	20,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 263,17	R\$ 5.263,40	R\$ 263,17	R\$ 5.263,40	R\$ 0,00
Descrição: Motor do ventilador de 9.000 btus										
5	41	15,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 365,67	R\$ 5.485,05	R\$ 365,67	R\$ 5.485,05	R\$ 0,00
Descrição: Pannel de led										
5	42	30,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 321,33	R\$ 9.639,90	R\$ 321,33	R\$ 9.639,90	R\$ 0,00
Descrição: Placa eletrônica 12.000 btus										
5	43	30,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 368,75	R\$ 11.062,50	R\$ 368,75	R\$ 11.062,50	R\$ 0,00
Descrição: Placa eletrônica 18.000 btus										
5	44	30,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 416,67	R\$ 12.500,10	R\$ 416,67	R\$ 12.500,10	R\$ 0,00
Descrição: Placa eletrônica 24.000 btus										
5	45	30,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 300,83	R\$ 9.024,90	R\$ 300,83	R\$ 9.024,90	R\$ 0,00
Descrição: Placa eletrônica 9.000 btus										
5	46	30,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 58,17	R\$ 1.745,10	R\$ 58,17	R\$ 1.745,10	R\$ 0,00
Descrição: Protetor térmico										
5	47	30,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 120,00	R\$ 3.600,00	R\$ 120,00	R\$ 3.600,00	R\$ 0,00
Descrição: Relé paralelo										
5	48	70,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 120,00	R\$ 8.400,00	R\$ 120,00	R\$ 8.400,00	R\$ 0,00
Descrição: Sensor de temperatura de 12.000 btus										
5	49	30,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 143,32	R\$ 4.299,60	R\$ 143,33	R\$ 4.299,90	R\$ 0,01
Descrição: Sensor de temperatura de 18.000 btus										
5	50	30,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 175,00	R\$ 5.250,00	R\$ 175,00	R\$ 5.250,00	R\$ 0,00

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
Descrição: Sensor de temperatura de 24.000 btus										
5	51	20,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 99,00	R\$ 1.980,00	R\$ 99,00	R\$ 1.980,00	R\$ 0,00
Descrição: Sensor de temperatura de 9.000 btus										
5	52	50,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 95,57	R\$ 4.778,50	R\$ 95,58	R\$ 4.779,00	R\$ 0,01
Descrição: Sensor degelo de 12.000 btus										
5	53	40,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 116,07	R\$ 4.642,80	R\$ 116,08	R\$ 4.643,20	R\$ 0,01
Descrição: Sensor degelo de 18.000 btus										
5	54	40,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 139,92	R\$ 5.596,80	R\$ 139,92	R\$ 5.596,80	R\$ 0,00
Descrição: Sensor degelo de 24.000 btus										
5	55	50,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 92,12	R\$ 4.606,00	R\$ 92,13	R\$ 4.606,50	R\$ 0,01
Descrição: Sensor degelo de 9.000 btus										
5	56	15,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 88,90	R\$ 1.333,50	R\$ 88,92	R\$ 1.333,80	R\$ 0,02
Descrição: Térmico										
5	57	30,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 150,00	R\$ 4.500,00	R\$ 150,00	R\$ 4.500,00	R\$ 0,00
Descrição: Termostato Bebedouros										
5	58	40,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 143,32	R\$ 5.732,80	R\$ 143,33	R\$ 5.733,20	R\$ 0,01
Descrição: Termostato de freezer										
5	59	40,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 150,00	R\$ 6.000,00	R\$ 150,00	R\$ 6.000,00	R\$ 0,00
Descrição: Termostato de geladeira										
5	60	80,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 54,58	R\$ 4.366,40	R\$ 54,58	R\$ 4.366,40	R\$ 0,00
Descrição: Torneira										
5	61	90,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 109,42	R\$ 9.847,80	R\$ 109,42	R\$ 9.847,80	R\$ 0,00
Descrição: Tubo esponjoso										
5	62	50,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 160,67	R\$ 8.033,50	R\$ 160,67	R\$ 8.033,50	R\$ 0,00
Descrição: Turbina de 12.000 btus										
5	63	40,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 191,42	R\$ 7.656,80	R\$ 191,42	R\$ 7.656,80	R\$ 0,00
Descrição: Turbina de 18.000 btus										
5	64	20,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 249,32	R\$ 4.986,40	R\$ 249,33	R\$ 4.986,60	R\$ 0,01
Descrição: Turbina de 24.000 btus										
5	65	30,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 139,91	R\$ 4.197,30	R\$ 139,92	R\$ 4.197,60	R\$ 0,01
Descrição: Turbina de 9.000 btus										

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$	
5	66	10,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00	R\$ 0,00	
Descrição: Válvula de expansão											
5	67	80,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 150,00	R\$ 12.000,00	R\$ 150,00	R\$ 12.000,00	R\$ 0,00	
Descrição: Vela											
5	68	20,00	Unidade	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 238,01	R\$ 4.760,20	R\$ 238,33	R\$ 4.766,60	R\$ 0,32	
Descrição: Ventilador											
							Subtotal Adjudicado:		Subtotal Orçado: R\$	0,0609	R\$
							R\$		1.047.538,44	%	638,44
							1.046.900,00				

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 1.046.900,00	R\$ 1.047.538,44	0,0609 %	638,44

Maracaçumé - Maranhão, 26 de Junho de 2023

DALTON BRUNO ALVES DE OLIVEIRA
PRESIDENTE